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از جامعه چه خبر؟

جبران کم بارشی های اخیر
ســازمان  رئیــس  تاج بخش مســلمان،  ســحر 
هواشناســی کشــور گفتــه اســت کــه به طور 
میانگیــن از ابتدای فروردین مــاه تاکنون بیش 
از ۸۳ میلی متر بارش در کشــور ثبت شــده که 
نیمی از آنها در سه هفته نخست اردیبهشت ماه 
دریافت شده اســت. این بارندگی ها سبب شد 
تا ســه حوضه از ۶ حوضه آبریز اصلی کشــور از 
کم  بارشــی خارج شــود و میانگین بارش آنها به 
محــدوده نرمال برســد. او ادامــه داد: »میزان 
بــارش کشــور از ابتدای ســال زراعــی تاکنون 
اندکی بیشــتر از ۲۰۰ میلی متر بــوده که فقط 
ســه درصد کمتر از شرایط نرمال در این موقع از 
سال است؛ این کمترین کسری بارش کشور در 
حدود چهارسال اخیر نسبت به بارش یک سال 
آبی است.« او ادامه داد: »از ابتدای بهار تاکنون 
نزدیک به ۱۵ سامانه بارشی مؤثر و قوی، کشور 
را فــرا گرفته و بارش های قابل توجهی در برخی 
پهنه ها به همراه داشته که این بارندگی ها سهم 
زیادی در جبران کم بارشی های پاییز و زمستان 

گذشته داشته است.« 

مخالفت با ساخت تندیس سردار
نرجس ســلیمانی، رئیس کمیســیون نظارت 
شــورای شــهر تهران دیــروز به ســاخت بنای 
یادمــان ســردار ســلیمانی در پــارک جنگلی 
چیتگر واکنش نشــان داد. او دراین باره گفت: 
»هر نــوع فعالیت ســاختمانی را در زمینی که 
مالکیت آن محل مناقشــه باشــد و ســازنده و 
بهره بردار پروژه، همچنین محل هزینه ساخت 
پروژه کاملًا روشــن نباشــد، از اساس به صلاح 
نمی دانم.« این هفته خبری درباره ساخت و ساز 
بزرگ مقیاس در محوطه پارک جنگلی چیتگر و 
ضلع غربی دریاچه منتشــر شد. گفته می شد، 
قرار اســت موزه ای به نام ســردار ســلیمانی در 
ایــن محل ســاخته شــود کــه از دوره مدیریت 
شــهری پنجم کلنگ آن به زمین شده است اما 
به گزارش اکو ایران، دیروز نرجس ســلیمانی، 
رئیس کمیســیون نظارت شــورای شهر تهران 
در پاســخ مکتوب به این پرســش که: »پس از 
شــهادت سردار ســلیمانی نماد هایی از ایشان 
در نقاط مختلف بنا شده، اما به تازگی مشخص 
شده در دوره گذشــته مدیریت شهری قرار بود 
در بخشــی از پارک جنگلی چیتگر بنایی به نام 
موزه ســردار ســلیمانی بنا شــود. از نگاه شما 
به عنوان یکی از فرزندان ایشان چنین اقدامی 
کــه احتمــال دارد با مســائل زیســت محیطی 
تلاقــی پیدا کند، مــورد تایید یادگاران ســردار 
است؟«، نوشته اســت: »تمایل خارج از عرف 
به ســاخت ســردیس، تندیس و دیگر اشــکال 
مجسمه ســازی به صــورت واقع گرایانه اســت، 
با قوت و بدون تردید شــهید ســلیمانی نه تنها 
تندیس گــری از خــود را جایــز نمی دانســت 
بلکه نســبت به صرف هزینه بــرای تصویرگری 
جســم مادی اش پریشــان و ناراحــت نیز  بود، 
اگر اســتفاده از ظرفیت محبــت و مؤدت مردم 
در جهت تقویت ســاختار های هنری جامعه را 
کنار بگذاریم هیچ دلیلی برای تکرار صورتگری 
سه بعدی از شهید سلیمانی قابل دفاع نیست.« 
او ادامه داده است: »درباره محل یادبود و موزه 
هــم درصورتی که در اســناد بالادســتی محل 
مذکور برای چنین دست طرح هایی اختصاص 
داشــته است، ســاخت آن را در این محل جایز 
می دانــم و اگر زمین و فضــای اختصاص یافته 
فاقد امکان سنجی مناســب یا موجب مداخله 
در وضعیت اکوسیستم محلی و به طور خلاصه 
زیســت بوم پارک چیتگر باشــد، ادامه این امر 
را از اســاس امری خطــا و دور از روش و منش 
شــاگرد مکتب خمینی کبیر، سربازِ ولی فقیه و 

سرباخته ارجمند ملت می دانم.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سخنران اول این نشست محمد متینی زاده، عضو هیئت علمی 
مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور بود؛ او به عنوان یکی 
از منتقدان رویه فعلی مدیریت شــهری درباره مدیریت فضای سبز 
تهران و باغات آن گفت که هیچ گسترشی قبل از حفاظت از فضای 
ســبز نباید رخ دهد: »ما درباره برخــورد با طبیعت منابع طبیعی و 
محیط زیست موضوعات مختلفی مانند توسعه، احیا، بهره برداری، 
تغییر کاربری و تغییر ماهیت و حفاظت روبه رو هستیم، اما اصلی ترین 
راهبرد در برخورد با همه این موضوعات، حفاظت است و چاره ای به 
غیر از آن نداریم و هرچه در برابر آن قرار گیرد اشتباه است. تا زمانی 

که نتوانیم از داشته های سبز خود حفاظت کنیم، احیا و توسعه معنا 
ندارد.« او ادامه داد: »وقتی درخت به سن بلوغ خود می رسد نیاز به 
حفاظت بیشتری دارد و به هیچ وجه به جملاتی که اخیراً گاهی گفته 
می شــود که یک درخت را قطع کنیــم و جای دیگری بکاریم، نباید 
توجه کرد؛ چون اصلًا جایگزینی نداریم.« متینی زاده با اشاره به نقشه 
فضای سبز شهر تهران گفت که سطح فضای سبز در کلانشهرهایی 
که هزاران مسئله در موضوعاتی مثل آلودگی هوا، ترافیک و گردوغبار 
دارند، نمی تواند گواهی بر کافی بودن آن باشد و ما معتقدیم که این 

سطح به هیچ وجه کافی نیست.

هــر روز یک خبر تازه درباره فضای ســبز و درختان تهران؛ از پرونده ساخت وســاز در 
پارک هــای قیطریه و لالــه تا آمارهایی از درآمد شــهرداری از قطــع درختان و توقف 
ساخت وساز در باغ گیاه شناسی. خبرهایی که تنها در دوماه منتشر و موجب شدند 
موضوع حفاظت از باغ ها و فضاهای سبز تهران بیشتر از همیشه شنیده  شود. حالا 
کارشناسان و مسئولان پیشین مدیریت شــهری می گویند، در خیلی موارد درختان 
تهران عامدانه خشکانده شده اند و ساخت وسازهای دیگری در فضاهای سبز تهران 
انجام شده که چندان خبری نشده است. این کارشناسان در نشست »پرونده باغات 
و فضاهای سبز شهر تهران« که در نگارخانه پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
برگزار شــد، از اطلاعات جدیــدی دراین باره گفتند و به عملکرد شــهرداری تهران در 
دوره اخیر انتقاد کردند. یکی از این اطلاعات را محمد متینیزاده، عضو هیئتعلمی 
مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور در این نشست اعلام کرد؛ ازجمله ساخت 
مســجدی در پارک مجاور ترمینال شــرق در خیابان دماوند منطقــه 4 تهران، مرکز 
فرهنگــی امام رضا در پــارک تقاطع خیابــان انقلاب و نامجو که فضای ســبز تبدیل 
به مرکز فرهنگی شــده است. مؤسسه خیریه امدادگران عاشــورا در پارک اقاقیا، در 

خیابان رسالت تهران نیز از موارد دیگر بهشمار میرود.  
یکــی از مراکزی که متینیزاده به آن اشــاره میکند، مجتمع مذهبــی - فرهنگی امام 
رضاســت که بررسی هممیهن نشــان میدهد، 17 مهرماه ســال 1390 در منطقه 7 
تهران به بهرهبرداری رســید. این مجتمع   5800 متر مربعــی که در خیابان انقلاب، 
نبش خیابان شــهید نامجو)گرگان( واقع شده، شامل دو طبقه پارکینگ، سه طبقه 
ســاختمان اداری و بخشهایی مانند مســجد، صحن، آمفیتئاتــر، کتابخانه و یک 
سالن برای فعالیتهای رایانهای اســت.همان زمان هم معماری مدرن این مسجد 
بحثبرانگیز شــده بود. تصاویری ماهوارهای نشان میدهد که تا سال 1389 در این 

تقاطع پارکی وجود داشته و این مجتمع در محل همین پارک ساخته شده است. 
ســاختمان دیگر مربوط به دفتر مرکزی مؤسســه خیریه امدادگران عاشورا در پارک 
اقاقیا، واقع در خیابان رســالت تهران اســت که گفته میشــود، سال 1381 تاسیس 
شده اســت و در 30 استان شــعبه دارد. مقایســه تصاویر ماهوارهای محل ساخت 
این مؤسسه در سالهای 1384 و 1402 نشان میدهد که این مؤسسه در میان این 

پارک بنا شده و تعداد درختان قطعشده مشخص نیست.  
متینــیزاده بــه مســجدی در کنار ترمینال شــرق تهران هم اشــاره کرد کــه در پارک 
مجاور این ترمینال ســاخته شــده؛ نام نزدیکترین مســجد به ایــن پارک »حضرت 
خدیجه )س(« است که ســال 1391 کار ساخت آن آغاز و در سال 96 به پایان رسید. 
در زمان ســاخت این مسجد اعلام شــده بود که نمازخانه پایانه شرق تهران، کفاف 
نیاز مســافران ایــن ترمینال بــه نمازخانــه آن را نمیدهــد و بههمیندلیل اهالی 
هیئتمحبان آلیاســین )ع( در شــرق تهران، در ســال 1391 کار ســاخت را درســت 

روبهروی این پایانه آغاز کردند. 

خبرنگار گروه جامعه
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کیفیت مطلوبی نیســت اما آوردهای ســیلابی که حجم عمدۀ آوردهای رودخانۀ 
زهره را شــامل می شود، دارای کیفیت بسیار مطلوبی است که متأسفانه تا قبل از 
احداث ســد، بخش عمدۀ آن به خلیج فارس می ریخته است )دلیل این امر شدت 
بالای سیلاب و مدت کوتاه آن است(. با احداث سد، این آب باکیفیت ذخیره شده 
و باعث بهبودی وضعیت رودخانه در پایین دســت سد شده است. در سال ۱4۰۲، 
تقریباً در اکثر ایام سال دبی ورودی به مخزن سد چمشیر حدود ۶ متر مکعب بر ثانیه 
بوده اســت و این امر به واسطۀ عدم نزولات جوی مناسب بود است که حتی شامل 
پاییز و زمســتان سال ۱4۰۲ نیز می گردید، اما به برکت وجود سد چمشیر و مقدار 
آب ذخیره شده در زمستان سال ۱4۰۱، مقدار آب رهاسازی شده برای پایین دست 
همواره بیش از ۱۰ متر مکعب بر ثانیه و با کیفیت EC حدود ۲۰۰۰ میکروموس بر 
سانتی متر بوده است. لازم به ذکر است در صورت عدم وجود سد، دبی در محل سد 
چمشیر به ۶ متر مکعب بر ثانیه و EC آن به حدود ۳۵۰۰ میکروموس بر سانتی متر 
می رسید که پس از عبور از زون شوری زای پایین دست سد، به مقادیر فراتر از ۶۰۰۰ 
میکروموس بر سانتی متر نیز می توانست برسد. اما با وجود سد، ضمن رهاسازی 
مقادیر بیشــتر آب برای پایین دســت، EC آب پس از عبور از زون شوری زا به حدود 
۳۵۰۰ تا 4۰۰۰ میکروموس بر ســانتی متر رسیده است. همچنین در زمستان با 
توجه به نیاز آبی اراضی کشاورزی پایین دست، در چند مرحله با ایجاد سیلاب های 
مصنوعی که دبی های تا ۸ برابر مقادیر  ورودی ســد بوده اســت اراضی کشاورزی 
زیدون و هندیجان ســیراب گشته و کشــاورزان را از خطر خشکسالی سال ۱4۰۲ 
رهایی بخشیده است. مطالعات شرکت مهندسین مشاور سامان آب سرزمین در 

۲7 فروردین امســال گطارشــی در صفحه اجتماعی روزنامه هم میهن با تیتر 
»زهره شور شد«منتشر شد و حالا شرکت توسعه صنایع آب و نیروی ایران وزارت نیرو 

پاسخی را در این باره ارسال کرده که در پی می آید:
رودخانۀ زهره که سرشــاخه های آن در اســتان فارس قرار دارد، پس از عبور از 
استان های فارس، کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان در هندیجان به خلیج فارس 
می ریزد. این رودخانه، رودخانه ای وحشــی بوده که بالغ بر 7۰ درصد از آورد آن در 
4 ماه از سال اتفاق می افتد. رودخانۀ زهره در محل احداث سد چمشیر در شرایط 
دبی های پایین که عمدۀ ایام سال را شامل می شود دارای کیفیت مناسب نیست 

ولی در دبی های بالا دارای کیفیت بسیار مناسبی می باشد.
مطالعات سد چمشیر در اوایل دهۀ 7۰ شمسی با هدف جمع آوری سیلاب های 
پرحجم و با کیفیت به جهت تعدیل شرایط کیفی رودخانۀ زهره برای مشروب ساختن 
حدود ۸۰ هزار هکتار اراضی پایین دست سد چمشیر آغاز گردید. خوشبختانه و با 
غرور و افتخار این سد در سال ۱4۰۱ تکمیل و در زمستان همان سال آبگیری آن 
آغاز گردید. متأسفانه در دو سال مانده به آبگیری سد، شبهات بی اساس زیادی به 
سد مذکور وارد گردید که بخشی از آن در فضای کاملًا فنی و مباحث و ابهامات فنی 
مطرح گشت، اما بخش عمده ای نیز با اغراض مختلف و غیرفنی صورت گرفت که 
این امر دستمایۀ رسانه های مغرض خارج از کشور نیز برای حمله به دستاوردهای 
کشــور قرار می گرفت و کماکان قرار می گیرد. در ذیل موارد ابهامی در چند بخش 

کلی مورد اشاره قرار گرفته و پاسخ داده می شود:
۱- شــوری: همانطور که اشــاره شــد، رودخانۀ زهره در دبی های پایین دارای 

بخش کشاورزی پایین دست نشان می دهد که سطوح زیر کشت در تابستان ۱4۰۲ 
یعنی ســال پس از آبگیری نسبت به زمان مشابه در ســال پیش از آبگیری بهبود 

چمشگیری داشته است. 
۲- سازند میشان و گچساران: در قسمتی از متن مذکور به انحلال و خردشدن 
ســازند میشان اشاره شده که باید گفت کارشناسان مجرب داخلی و بین المللی، 
مقادیر و پارامترهای سنگ در این سازند را مناسب برای اجرای سد دانسته و اینکه 
شخصی غیرکارشناس استدلال به خردشدن این سازند نماید در فضای مهندسی و 
فنی بیشتر شبیه به یک لطیفه است. به پشتوانۀ هزاران صفحه مطالعه و آزمایشات 
فراوان مکانیک ســنگ و ژئوتکنیک ســد احداث گردیده اســت و عملکرد سد، با 

گذشت بیش از یک سال از آبگیری مؤید مطالعات و کیفیت اجرای آن می باشد. 
۳- هیدرولوژی: در جایی از متن کارشناس مذکور به پرشدگی مخزن اشاره 
نموده است و این امر را منفی جلوه داده است. باید گفت حجم آب ذخیره شده 
در پشــت ســد به میزان بازندگی و نزولات جوی بستگی دارد و همانطور که همه 
می دانند در ســال ۱4۰۲، کشور با شرایط خشکسالی و کاهش  شدید بارش ها 
مواجه بوده اســت. با این اوصاف حجم آب ذخیره شــده در پشت سد که عمدتاً 
ناشی از سیلاب های سال ۱4۰۱ بوده است، باعث گردید از بحران خشکسالی 
در ســال ۱4۰۲ اراضی کشــاورزی پایین دست سد به ســلامت عبور نمایند. از 
ابتدای مهرماه سال ۱4۰۲ تا انتهای آن سال، میزان آورد در محل سد چمشیر به 
جهت خشکسالی حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب بوده است که خوشبختانه تنها 
در هفتۀ اول فروردین ماه ۱4۰۳، همین مقدار آب یعنی ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
آب که می توانســت در صورت عدم وجود سد به خلیج فارس ریخته و از دسترس 
کشاورزان خارج شود، در پشت سد ذخیره گردیده است. همچنین مجموع آورد 
فروردین ماه و ۱۵ روز اردیبهشت ماه سال ۱4۰۳، حدود 4۰۰ میلیون مترمکعب 
بوده اســت )۲ برابر ۶ ماه دوم ســال ۱4۰۲(. مجدداً تاکید می گردد، در صورت 
عدم وجود سد حجم عمدۀ این مقادیر به خلیج فارس می ریخت و از انتفاع بخش 
کشاورزی خارج می شد. اهمیت این مطلب وقتی بیشتر نمایان می شود که درنظر 

در جوابیه شرکت توسعه صنایع آب و نیروی ایران به گزارش هم میهن عنوان شد:

سد چمشیر سرافراز  در آزمون آبگیری 

در این نشست نمایندگانی از دانشگاه و شورای شهر سابق و فعلی ازجمله مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی شورای تهران، علی اعطا، عضو شورای شهر پنجم تهران، محمد متینی زاده، عضو هیئت علمی 
مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع، هادی جابری مقدم، استاد شهرسازی دانشگاه تهران و حسن دارابی، عضو 

هیئت علمی دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران حضور داشتند و روند این اتفاقات را بررسی کردند.  
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